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Wohnen

Anlaufstellen

Broschüre: Auf Wohnungssuche in Deutschland

Hilfe für Menschen, die nach Deutschland gezogen sind

Diese Broschüre hilft Ihnen, eine Wohnung in Deutschland zu finden. Sie gibt wichtige
Informationen zum deutschen Mietrecht. Sie wurde vom Bundesministerium für Wohnen,
Stadtentwicklung und Bauwesen erstellt. Mehr Informationen finden Sie hier.

 

Hier finden Sie Hilfe zum Thema Wohnen:

• Fachstelle zur Vermeidung von Wohnungslosigkeit
• Caritas: Beratung für Flüchtlinge und Integration
• Caritas: Allgemeine Sozialberatung

Gebrauchte Möbel und Haushaltsgegenstände finden Sie hier:

• Gebrauchtwaren

Haben Sie eine Wohnung für Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine? Dann melden Sie das bei der
Gemeindeverwaltung. Sie können auch eine E-Mail an ukraine@lra-oal.bayern.de schicken oder
die Telefonnummern 08342 911-662 oder 08342 911-928 anrufen.

Wenn Sie eine Wohnung für anerkannte Geflüchtete haben, die noch in einer
Gemeinschaftsunterkunft wohnen, wenden Sie sich bitte an das Team der Kommunalen
Integration.

Broschüre: Auf Wohnungssuche in Deutschland

Diese Broschüre gibt einfache Tipps, wie Sie in Deutschland eine Wohnung finden. Sie erklärt
wichtige Regeln des Mietrechts. Herausgegeben vom Bundesministerium für Wohnen: hier.

 

Wohnungssuche

Diese Dokumente gehören in eine Bewerbungsmappe für die Wohnung:

• Bewerbungsanschreiben
• Übersicht mit persönlichen Daten (Vor- und Nachname, Geburtsdatum, derzeitige Adresse,
Telefonnummer und E-Mail-Adresse)
• Kopie des Personalausweises
• Einkommensnachweis

Es ist wichtig, dass Sie pünktlich zur Wohnungsbesichtigung kommen und freundlich sind.

Wo Sie Mietwohnungen finden können:

https://www.bmwsb.bund.de/SharedDocs/downloads/Webs/BMWSB/DE/publikationen/wohnen/auf-wohnungssuche-in-deutschland.html
https://integreat.app/ostallgaeu/de/behoerdenberatung/beratungsstellen/fachstelle-zur-vermeidung-von-wohnungslosigkeit/
https://integreat.app/ostallgaeu/de/locations/caritas-migrations-fl%C3%BCchtlings-und-integrationsberatung/
https://integreat.app/ostallgaeu/de/behoerdenberatung/beratungsstellen/allgemeine-sozialberatung-der-caritas/
https://integreat.app/ostallgaeu/de/alltag/leben/gebrauchtwaren/
mailto:ukraine@lra-oal.bayern.de
tel:+498342911662
tel:+498342911928
https://integreat.app/ostallgaeu/de/locations/kommunale-integration-landratsamt-ostallgaeu/
https://integreat.app/ostallgaeu/de/locations/kommunale-integration-landratsamt-ostallgaeu/
https://www.bmwsb.bund.de/SharedDocs/downloads/Webs/BMWSB/DE/publikationen/wohnen/auf-wohnungssuche-in-deutschland.html
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• Immobilienscout24
• Immonet
• Meine Stadt Immobilien
• ebay-kleinanzeigen

Sie können auch in den lokalen Zeitungen nach Wohnungsangeboten suchen.

Wenn Sie in einer Wohngemeinschaft wohnen möchten, können Sie unter www.wg-gesucht.de
nachsehen.

Wichtige Abkürzungen:

• 1. OG: Erstes Obergeschoss
• App.: Appartement
• DB/D'bad: Duschbad
• EG: Erdgeschoss
• EBK: Einbauküche
• HK: Heizkosten
• inkl.: inklusive
• Kaut.: Kaution
• MM: Miete pro Monat
• NK: Nebenkosten
• sof. frei: sofort frei
• teilmbl.: teilmöbliert
• WG: Wohngemeinschaft
• Whg.: Wohnung
• Wohnfl.: Wohnfläche
• Zi.: Zimmer
• ZKB: Zimmer-Küche-Bad

Miete und Mietvertrag

Miete und Mietvertrag

Mietvertrag
Wenn Sie eine passende Wohnung gefunden haben, müssen Sie einen Mietvertrag
unterschreiben. Der Mietvertrag ist sehr wichtig, wenn er einmal unterschrieben ist, kann er
nicht so schnell gekündigt werden.

Die Höhe der Miete wird im Mietvertrag vereinbart. Unterschreibt der Mieter diesen, stimmt er
damit auch der Mietzahlung zu. Die Miete setzt sich aus

Kaltmiete (Grundbetrag)
Nebenkosten (Müllabfuhr, Betriebskosten) und
Heizkosten.

https://www.immobilienscout24.de/?seaid=g_brand&gclid=EAIaIQobChMIp8L2-sK3-wIVEAwGAB3Zgwt5EAAYASAAEgLZqPD_BwE
https://www.immonet.de/
https://www.meinestadt.de/deutschland/immobilien
https://www.ebay-kleinanzeigen.de/s-suchen.html
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